<sup>2</sup> "Kakaveyh" Deylemlilerin dilinde "dayı" demektir ve Mecdü'd-Devle b. Büveyh'in dayısının oğlu olduğu için bu ismi almıştır. Bk. İbnü'l-Esir, Ebu'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim, el-Kamil fi't-Tarih, Beyrut, 1966, IX, 495.

Deylem kökenli Alauddevle Muhammed b. Rüstem Düşmanziyâr (398-433 / 1008-1041-2) bulunuyordu. Ancak İbn Kâkaveyh'in Muharrem 433 / Eylül 1041'de ölümü evlatları arasında iktidar mücadelesinin yaşanmasına giden yolu açtı ve şehirde siyasî anlamda bir kriz yaşanmaya başladı.

İsfahan'da yaşanan otorite boşluğu Tuğrul Bey'in dikkatini çekmiş ve 434 / 1042-43'de mevcut durumu öğrenmek amacıyla, keşif birliği niteliğinde değerlendirebileceğimiz, bir askerî birliği bu şehre göndermiştir. Tuğrul Bey'in öncü kuvvetleri İsfahan'a bağlı köy ve kasabalardan önemli oranda ganimet elde etmiştir.

184; Azimî, Azimî Tarihi Selçuklular Dönemiyle İlgili Bölümler (430-538/1038/39-1143/44), Metin, Çeviri, Notlar ve Açıklamalar ile haz.: Ali Sevim, T.T.K. Yayınları, Ankara, 2006, s. 13.

<sup>13</sup> İbnü'l-İmrânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, el-İnba fî Tarihi'l-Hulefa, thk. Kâsım Samerrânî, Daru'l-Âfâkî'l-Arabiyye, Kahire, 1421/2001, s. 188.

<sup>14</sup> İsfahan'dan 20 fersah uzaklıktadır. Bk. Yâkût el-Hamevî, Şihabuddin Ebû Abdullah b. Abdullah, Mu'cemu'l-Buldân, (I-V), Beyrut, 1979, I, 69; Sem'ânî, Ebû Sa'd Abdülkerim b. Muhammed b. Mansûr et-Temimî, el-Ensâb, thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemanî, Dâiretü'l-Maarifî'l-Osmaniyye, Haydarabad, 1962, I, 91.

Basimevi, Ankara, 1960 s. 49; Handmir, Gıyaseddin Handmir b. Hâce Hümamiddin Muhammed b. Hâce Celaliddin Muhammed, Tarihu Habibi's-Siyer fi Ahbari Efradi Beşer, ed. Muhammed Debir-i Siyâki, Kitâbfuruş-i Hayyam, Tahran, 1353, s. 491.

Tuğrul Bey'in İsfahan hâkimiyetinden sonraki saltanatına baktığımızda, 446 / 1054-1055 yılında çıktığı Azerbaycan seferini tamamlamasının ardından Rey'e döndüğünü görmekteyiz.<sup>32</sup> Ayrıca 450 / 1058-1059 yılında kardeşi İbrahim Yınal, taht iddiasında bulunduğu kendisinde kardeşiyle savaşacak gücü görmeyen Sultan, ikameti için en güvenli yer olarak Rey'i tercih etmiştir.<sup>33</sup> Aynı yıl Safer / Mart-Nisan ayında Bağdat'a geldiğinde, burada bulunan Büveyhî emiri Melik Rahim'i yakalayarak hapsedilmek üzere Rey'e göndermiştir.<sup>34</sup> 452 / 1060 yılında Zencan'da vefat eden Sultan'ın eşinin cenazesi yine bu şehre defnedilmiştir.<sup>35</sup> Tuğrul Bey'in, Halife Kaim Biemrillah'ın kızı ile evlenmek üzere hareket ettiği yerin<sup>36</sup> ve düğünün ardından dönüşünün Rey'e olması Sultan'ın bu şehir ile olan sıkı bağının kanıtı niteliğindedir.

Her ikisinin de sultanlığını ilan etmek için Rey'e gitmeye kalkışması,<sup>40</sup> şehrin başkentliğini bu dönemde de sürdürdüğünü göstermektedir.

Sultan Alparslan; Fars, Huzistan, Gilan ve Azerbaycan'ın kontrol edilmesi, Rey ve Horasan'ın Kavurd Bey'e karşı korunması<sup>41</sup> amacıyla 458 / 1065 yılında veliahdı Melikşah'ı İsfahan'a yerleştirmiştir.<sup>42</sup> Bu tercih İsfahan'ın Devlet içerisindeki geleceğini tamamen değiştirmiştir. Melikşah'ın Selçuklu tahtına oturmasının ardından yaşanan siyasî olaylar çoğunlukla İsfahan'da cereyan etmiştir. Örneğin, Abbasî Halifesi Muktedî'nin veziri Fahrü'd-Devle, Sultan'ın kızını Halife'ye istemek için 474 / 1081-1082 yılında İsfahan'a gelmiştir.<sup>43</sup> Ayrıca 478 / 1085 tarihinde Suriye'deki Şeyzer Kalesi'nin hâkimi<sup>44</sup> ve ertesi yıl Irak hâkimi Seyfuddevle Sadaka, Sultan'a olan bağlılıklarını İsfahan'da arz etmişlerdir.<sup>45</sup> Bunlara ilaveten, 483 / 1090-91 yılında bir Bizans elçisi yıllık haracı İsfahan'a getirmiş olması,<sup>46</sup> aynı şekilde Gürcü kralı II. Georgi'nin Melikşah'a bağlılığını sunmak ve harac vermeyi kabulünü<sup>47</sup> beyan için İsfahan'a gelmesi de Melikşah döneminde İsfahan'ın Büyük Selçuklu Devleti içerisindeki değişen konumunu göstermesi açısından önemlidir.

Böylece İsfahan'da bulunmak, diğer bölgelerden haberdar olmayı da mümkün kılıyordu

Büyük Selçuklu ordusunun büyük çoğunluğu Türkmenlerden meydana gelmekteydi. Türkmenler bu yüzden hanedan üzerinde güç ve etkinliğe

<sup>40</sup> İbnü'l-Esir, el-Kâmil, X, 78-79.

<sup>41</sup> Mâferrûhî, s. 102-3; Âvî, s. 98.

<sup>42</sup> İsfahan 458 / 1065 yılında Melikşah'ın veliahıt ilan edilme töreninde Şiraz ile birlikte Melikşah'a verildi. Bk. Hüseyinî, s. 28; İbnü'l-Esir, el-Kâmil, X, 50; Münecimbaşı, Ahmet b Lütfullah, Camiu'd-Düvel, haz. Ali Öngül, Akademi Kitabevi, İzmir, 2000, s. 38; Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk-İslam Medeniyeti, Turan Neşriyat, İstanbul, 1965, s. 107.

<sup>43</sup> Sibt, s. 210; İbnü'l-Esir, el-Kâmil, X, 120.

<sup>44</sup> İbn Münkiz, Ebu'l-Muzaffer Müeyyidüdevle Üsâme b. Müşid, Kitabul-İ'tibar, nşr. Philip Khuri Hitti, Princeton University Press, Princeton, 1930, s. 49.

<sup>45</sup> İbnü'l-Cevzi, IX, 28.

<sup>46</sup> Hüseyinî, s. 44-45; İbnü'l-Esir, el-Kâmil, X, 171; İbn Haldun, İbn Haldun, Ebü Zeyd Velîyyüddin Abdurrahman b. Muhammed, Divanu'l-Mübede' ve'l-Haber fi Eyyâmî'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve men Âsârahum min Zevî's-Sultani'l-Ekber, thk. Halil Şehade, Dârü'l-Fikr, Beyrut, 1408/1988, V, 12.

<sup>47</sup> N. N. Şengeliya, "XI-XIII. Yüzyıl Gürcü Tarihçilerine Göre Selçuklular", çev. Mehmet Mürselov, Tarih İncelemeleri Dergisi, s. XXII, S. 2, Aralık/2007, s. 233; İbrahim Kafesoğlu, Melikşah Devri, s. 115.

<sup>48</sup> İbnü'l-Cevzi, VIII, 293.

<sup>49</sup> İbn Havkal, s. 362.

Bu durumu gören halkın kaybolan devlet otoritesini tesis edebileceği ve İsfahan'ı tekrar eski ihtişamlı günlerine döndürebileceği düşüncesiyle Muhammed Tapar'ı destekleyip Berkyaruk'u şehre sokmamış olması muhtemeldir.

Sultan'ı şehre sokmama şeklindeki girişimin bir diğer nedeni olarak Bâtınîleri gösterebiliriz. Berkyaruk'un 493 / 1100 yılında kardeşi Sencer ile yaptığı savaşta ordusunda yaklaşık 5.000 Bâtınî'ye yer vermesi<sup>69</sup>, Sultan'ın onlara sempati duyduğu, hatta Bâtınî olduğu söylentilerine yol açmıştı.<sup>70</sup> Devlet'in içerisinde bulunduğu bu kaotik ortamdan istifade ederek İsfahan'a hâkim olmaya çalışan

<sup>69</sup> İbnü'l-Esir, el-Kâmil, X, 297.

<sup>70</sup> İbnü'l-Esir, el-Kâmil, X, 322.

Taht mücadelelerinin İsfahan'a yansımaları bu kadarla sınırlı kalmadı. Berkyaruk'un şehre alınmayışının üzerinden bir yıl geçmişti ki İsfahan, bir başka kaotik durumla karşılaştı. Muhammed Tapar ve Berkyaruk arasında 495 / 1102 yılında gerçekleşen savaşta mağlup olan Muhammed Tapar, İsfahan'a çekilmek zorunda kaldı. Şehrin savunma direncini arttırmak amacıyla surların tamir edilmesini ve hendeklerin su çıkıncaya kadar kazılmasını emretti.<sup>73</sup> Kardeşini takip eden Berkyaruk şehri kuşatma altına aldı.

<sup>80</sup> Ebu'l-Fidâ, II, 226; İbnü'l-Esir, el-Kâmil, X, 334-335.

<sup>81</sup> Ebu'l-Fidâ ( II, s. 227), anlaşmanın Rebiülevvel ayında olduğunu belirtmektedir.

<sup>82</sup> İbnü'l-Esir, el-Kâmil, X, 371; İbn Tağrıberdî, Nücûm, V, 188; Handmir, s. 503; İbnü'l-Kalânîsi, Ebû Ya'la Hamza b. Esed b. Ali ed-Dımaşkî, 555/1160, Zeylu Tarihi Dımaşk (Târîhu Ebî Ya'la Hamza İbni'l-Kalânîsi), ed. Henry Frederick Amedroz, Matbaatü'l-Abai'l-Yesuiyyin, Leyden, 1908, s. 147; Ebu'l-Fidâ, II, 227; Abbas İkkal, s. 118.

## B. BÂTİNİLİĞİN İSFAHAN'DAKİ TESİRLERİ

Altıncı imam Cafer es-Sâdık'ın 148 / 765 yılında vefat etmesinin ardından onun yerine kimin imam olacağı konusu Şia içerisinde ayrılmaya yol açmıştır. İmam Cafer'in oğullarından Musa Kazım'ın imametini benimseyenler, On iki İmam Şia'sını oluştururken, imamet konusunda diğer oğlu İsmail'i kendilerine önder seçenler İsmailî olarak isimlendirilmişlerdir.

Bir süre sonra İsmailîlik de kendi içerisinde yeni bir imamet tartışması ile bölünmeye gitti. Şifî Fatımî Halifesi İmam Müstansırbillâh (ö. 487 / 1094)'dan sonra yaşanan veraset tartışmaları sırasında Fatımî veziri Efdal b. Bedr el-Cemâlî, Müstansır'dan sonra yerine geçmesi beklenen oğlu Nizâr'ın yerine onun küçük kardeşi ve aynı zamanda kendi eniştesi olan Musta'li'nin imamet makamına geçmesini sağladı.

İkili, Ramazan 464 / Mayıs-Haziran 1072 tarihinde Rey'de karşılaştıklarında Hasan'ın kabiliyetli bir isim olduğunu anlayan İbn Attaş, Hasan Sabbah'ın hocalığını yaptı<sup>89</sup> ve onu İsmailî yapılanma içerisinde görevlendirdi. Hasan Sabbah 467 / 1074-75 yılında İsfahan'a gelmiş ve 469 / 1076-77 yılında Mısır'a gitmek için şehirden ayrılana kadar burada kalmıştır.<sup>90</sup> Hasan Sabbah'ın İsfahan'a bir sonraki geliş Mısır dönüşünde 473 yılının Zilhicce / 1081 Haziran ayında gerçekleşmiştir.<sup>91</sup>

Abdülmelik, güçlü devlet otoritesi altında fikirlerini geniş kitlelere anlatma fırsatı bulamadı.

rinde haksız olmadıklarını kanıtlar niteliktedir. Bâtınîler, İsfahan'da Bilge Beg'in yanı sıra kendileriyle mücadele eden birçok devlet ve ilim adamını da öldürmüşlerdir. Bu isimler arasında, İsfahan Şafîîlerinin lideri Sadreddin Abdullatîf b. Muhammed b. Sâbit (ö. 523 / 1128-1129)<sup>108</sup>, Sadreddin Muhammed b. Abdullatîf b. Muhammed b. Sâbit (ö. 552/ 1157-58)<sup>109</sup>, İsfahan Kadısı Abdullah<sup>110</sup>, Sultan Berkyaruk'un veziri Ebu'l-Mehâsin Abdülcelîl b. Muhammed ed-Dihistânî<sup>111</sup>, Nîşâbü'r Kadısı Ebu'l-Alâ Saîd b. Ebû Muhammed en-Nîsâbü'rî<sup>112</sup> ve İsfahan kadısı Ebu'l-Alâ Saîd b. Muhammed b. Abdurrahman el-Buhârî el-İsfahanî (448-502 / 1056-57 1108-09)'yi<sup>113</sup> sayabiliriz.

Bâtınîlerin korkusuzca işledikleri bu cinayetler şehirdeki toplumsal huzur ve güven ortamını yok etmiştir. Bâtınîlik halk arasında o kadar derin bir korku salmıştır ki, toplumdaki güven duygusunun yerini neredeyse toplumsal paranoya almıştır.

Necati Lugal, T. T. K. Basımevi, Ankara, 1999
- Hüsrev, Nasir, Sefername-i Nâsir Hüsrev, İntişarât-ı Zevâre, Tahran, 1381hş.,
- İbn Havkal, Ebü'l-Kâsım Muhammed b. Havkal el-Bağdadî, Suretu'l-Arz, Matbaatu Beril, Leyden, 1939.
- İbn Haldun, Ebü Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed, (808/1405), Divanu'l-Mübtede' ve'l-Haber fi Eyyâmî'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve men Âsârahum min Zevî's-Sultani'l-Ekber, thk. Halil Şehade, Dârü'l-Fikr, Beyrut, 1408/1988.
- İbn Tağrıberdî, Cemâle'd-Din Ebu'l-Mehâsin Yusuf el-Atabekî (874), en-Nucûmu'z-Zâhire fi Mülûk-i Mısır ve'l-Kâhire, Dar'ul-Kütüb, Mısır, tarihsiz.
- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali, el-Muntazam fi Tevarihî'l- Mülûk ve'l-Ümem, Dâiretü'l-Maarifi'l-Osmaniyye, Haydarâbâd, 1359h.
- İbnü'l-Esir, Ebu'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim, el-Kamil fi'l-Tarih, Beyrut, 1966.
- İbnü'l-İbrî, Ebu'l-Ferec Barhebraeus Yuhanna, Târihi Muhtasarü'd-Düvel, thk. Entûn Sâlihânî, Daru's-Şark, Beyrut 1992.
- İbnü'l-İmrânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, el-İnba fi Tarihi'l-Hulefa, thk. Kâsım Samerrânî, Daru'l-Âfâki'l-Arabiyye, Kahire, 1421/2001.
- İkbâl, Abbas, Vezaret der Ahd-i Selatin-i Buzurg-i Selçukî, Tahran, 1338hş..
- Kecbâf, Ali Ekber, İsfahan Der Devr-i Selcûkiyyân, Sâzemân-ı Ferheng-i tefrîhî Şehrdârî İsfahan, 1389hş.
- Maferuhî, Mufaddal b. Sa'd b. Hüseyin el-İsfahânî, 485/1092, Kitabu Mehasini İsfahan, nşr. Seyyid Celaeddin el-Hüseyin Tahranî, Matbaa-i Meclis el-Millî, Tahran, tarihsiz.
- Makdisî, Ebü Abdullah Muhammed b. Ahmed, (380/990), Ahsenu't-Tekasim fi Ma'rifeti'l-Ekâlîm, II. Baskı, Kahire 1991.
- Nevevî, Ebü Zekeriyya Muhyiddin b. Şeref, (676/1277), Tehzîbu'l-Esmâ ve'l-Lugât, İdaretü'l-Tibaati'l-Müniriyye, Kahire, tarihsiz
- Nisabûrî, İmam Zahir'ed-Din, Selçukname, haz. Ebü Hamid Muhammed b. İbrahim, Tahran, 1332hş..
- Nizamülmülk, Siyâset-nâme, haz. Mehmet Altay Köymen, T.T.K. Basımevi, Ankara, 1999.
- Reşidü'd-Din, Fazlullah, Cami'ut-Tevarih, haz.